CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado FRANCO CARTAFINA

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 283, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5283 e-mail:dep.francocartafina@camara.leg.br  br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR

REQUERIMENTO Nº            /2021

(Do Sr. Franco Cartafina)

Requer inclusão de convidado quando da realização de

Audiência Pública a fim de debater os reflexos do

agronegócio exportador no abastecimento alimentar

interno e as perdas econômicas para o Brasil da

excessiva primarização da pauta exportadora do

Agronegócio, referente ao Requerimento nº 76 de 2021,

em apreciação nesta Comissão.

Senhora Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais desta Casa, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja

incluída na Audiência Pública que visa debater os reflexos do agronegócio exportador no

abastecimento alimentar interno e as perdas econômicas para o Brasil da excessiva primarização da

pauta exportadora do Agronegócio, representante do Conselho Brasileiro de Feijão e Pulses

(CBFP), diante da sua representatividade no âmbito nacional, nos temas relacionados à matéria a

ser apreciada.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

16
57

14
07

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franco Cartafina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216571407900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Deputado FRANCO CARTAFINA

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 283, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5283 e-mail:dep.francocartafina@camara.leg.br  br

O feijão é um alimento altamente nutritivo rico em proteínas, fibras, carboidratos complexos,

vitaminas e micronutrientes, tem potencial para se tornar a principal ferramenta de segurança

alimentar e de combate à fome e à desnutrição no Brasil.

Apesar de ser um alimento muito consumido no país, há grande volatilidade na oferta no

mercado interno. Nos últimos anos, o índice agregado da área plantada de feijão declinou de 100

para 31.1. O aumento da demanda e comprometimento das produções, entre outros fatores,

reduziram a disponibilidade dos produtos e elevou os preços. Salienta-se que essa redução ocorreu,

também, devido à falta de incentivo à cultura do feijão, em detrimento de commodities já

consolidadas no mercado internacional. O que se observa atualmente é a ausência de estímulos ao

cultivo do grão, uma vez que o feijão faz páreo a culturas mais lucrativas e que dispõem de

mecanismos de política agrícola específicos e direcionados.

Diante do exposto, faz-se necessário, para enriquecer o debate, a participação do Conselho

Brasileiro do Feijão e Pulses (CBFP), que tem como principal objetivo a representação

institucional e a defesa da cadeia produtiva do feijão, dos pulses e de grãos especiais.

 Assim, Senhora Presidente e demais pares, pelo que regem os princípios da Administração

Pública, rogo pela aprovação deste Requerimento para inclusão de tão importante convidado na

audiência pública.

Sala da Comissão,      de       de 2021.

Franco Cartafina

Deputado Federal – PP/MG

*C
D2

16
57

14
07

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franco Cartafina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216571407900